
Quinta 7

pequenos negócios e trabalha para incluí-la nos instrumentos de planejamento 
municipal (LDO, LOA e PPA); 

• Identificar lideranças locais, articular e fortalecer a governança local; 
• Levantar potencialidades e oportunidades para os empreendedores do município; 
• Elaborar agenda de desenvolvimento econômico junto com empreendedores, 

parceiros e demais secretarias do município; 
• Articular parcerias e eventos com instituições que beneficiam os pequenos 

negócios locais; 
• Auxiliar o poder público municipal na formalização e capacitação dos 

Microempreendedores Individuais - MEI; 
• Coordenar as atividades da Sala do Empreendedor. 

 
Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico do Município de                   
                                             Ananindeua/PA, 26 de maio de 2021. 
     

Ivelane Catarini Alexandrino Mendes Neves 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEDEC 

 
 

 
 
 
 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA  

 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando que no exercício de seu poder, a Administração Pública, legitimada pelo 
Princípio da Autotutela, guarda para si a possibilidade de rever os seus próprios atos, 
quanto apresentem erros, restaurando  a regularidade da situação , RETIFICA a 
publicação referente a Portaria nº 153/2021-GAB/SEMED, publicada no Diário Oficial do 
Município de Ananindeua nº 3641, do dia 17 de junho de 2021 na página 06, nos 
seguintes termos:  

 
Onde lê-se:                                                                         Leia-se: 

JOSEANE PINTO DA CONCEIÇÃO 

 
Ananindeua/Pa, 23 de junho de 2021 

. 
PROFª LEILA FREIRE 

Secretária Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
PORTARIA N° 048, DE 23 DE JUNHO DE 2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições constantes no Decreto n° 20.819, de 01 de janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar, conforme demonstrado no quadro abaixo, o servidor para exercer a 
função de fiscal de contrato, no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e 
Infraestrutura: 
 

EMPRESA PROCESSO CONTRATO OBJETO FISCAL 

AS RIBEIRO 
COMÉRCIO 

E 
050/2021 DISPENSA 

FORNECIMENTO DE 
 EQUIPAMENTO  
DE PROTEÇÃO 

 
ANTÔNIO DONIZETE 
QUEIROZ DE MATOS  

SERVIÇOS 
EIRELI EPP 

 INDIVIDUAL - EPI  
MATRICULA:  

1-308030 

 
Art. 2° Esta portaria retroage seus efeitos a 22 de Junho de 2021. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua PA, 23 de junho de 2021 
              

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua 

 
PORTARIA N° 049, DE 23 DE JUNHO DE 2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições constantes no Decreto n° 20.819, de 01 de janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar, conforme demonstrado no quadro abaixo, os servidores para exercer a 
função de fiscais de contrato, no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e 
Infraestrutura: 
 

EMPRESA CONTRATO OBJETO FISCAL 

A P MARINE 
LTDA 

007/2021 

FORNECIMENTO DE 50.000 
LITROS MENSAIS DE ÓLEO 
COMBUSTÍVEL RECICLADO 

TIPO BPF ADITIVADDO, 
INCLUINDO O TRANSPORTE 

1 – JOÃO GERMANO DA COSTA 
CAMPOS  

MATRICULA:  
37424-5 

 
2 – WENDLEI LIMA SILVA 

MATRICULA: 
34934-8 

 
Art. 2° Esta portaria retroage seus efeitos a 16 de Junho de 2021. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua PA, 23 de junho de 2021 
              

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua 

    
PORTARIA N° 050, DE 23 DE JUNHO DE 2021 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA, no uso de suas 
atribuições constantes no Decreto n° 20.819, de 01 de janeiro de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Designar, conforme demonstrado no quadro abaixo, o servidor para exercer a 
função de fiscal de contrato, no âmbito da Secretaria Municipal de Saneamento e 
Infraestrutura: 
 

EMPRESA CONTRATO OBJETO FISCAL 

WBL NKN – 
DISTRIBUIÇÃO 

E 
TRANSPORTE 
DE BETUMES 

LTDA 

009/2021 
FORNECIMENTO DE INSUMO 

 ASFÁLTICO, COM TRANSPOR 
TE INCLUSO. 

1 – JOÃO GERMANO DA 
COSTA CAMPOS  

MATRICULA:  
37424-5 

 
2 – WENDLEI LIMA SILVA 

MATRICULA: 
34934-8 

 
Art. 2° Esta portaria retroage seus efeitos a 21 de Junho de 2021. 

JOSIANE PINTO DA CONCEIÇÃO 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA 

 



Quinta 8

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Ananindeua PA, 23 de junho de 2021 
              

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua 

 
TORNAR SEM EFEITO 

 
A portaria nº 047 de 16 de junho de 2021, referente a designar o servidores para 
exercerem função de fiscal, TORNAR SEM EFEITO a portaria publicada no Diário Oficial 
do Município de Ananindeua/PA, de número 3642, dia 18 de junho de 2021.  
 

Ananindeua (PA), 23 de junho de 2021. 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 

 
PROCESSO Nº 091/2020 – SESAN/PMA 
CP Nº 2021.002-SESAN/PMA 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO  
 
Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos 
os atos constantes no procedimento licitatório CP Nº 2021-002- SESAN/PMA, 
HOMOLOGO a referida licitação que tem como objeto a contratação de uma empresa 
especializada para CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (REDE DE 
DRENAGEM, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, AUMENTO DA 
CAPACIDADE DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA, AMPLIAÇÃO DA ETA, CONSTRUÇÃO DE 
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO SANITÁRIO, CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO E EXECUÇÃO DE PASSEIO) REFERENTE AO  CONTRATO DE 
REPASSE Nº 229.059-39 ELO PERDIDO/DISTRITO INDUSTRIAL, no Município de 
Ananindeua , com o preço global de R$-8.601.937,16 (oito milhões, seiscentos e um mil, 
novecentos e trinta e sete reais e dezesseis centavos). 
 

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do 
competente contrato. 

 
Ananindeua (PA), 16 de Junho de 2021. 

 
SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 008/2021 – SESAN/PMA. 
 

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa MARTINS 
ENGENHARIA EIRELI. 
 
OBJETO DO CONTRATO: Conclusão dos serviços de infraestrutura (rede de drenagem, 
esgotamento sanitário, distribuição de água, aumento da capacidade de captação de 
água, ampliação da eta, construção de estação elevatória de esgoto sanitário, construção 
de estação de tratamento de esgoto e execução de passeio) referente ao contrato de 
repasse nº 229.059-39- Elo Perdido/Distrito Industrial, no Município de Ananindeua. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA / PRAZO DE EXECUÇÃO: Este contrato terá prazo de execução de 
12 (doze) meses e vigência de 13 (treze) meses. 
 
VALOR DO CONTRATO: R$-2.250.000,00 (dois milhões, duzentos e cinquenta mil 
reais). R$-8.601.937,16 (oito milhões, seiscentos e um mil, novecentos e trinta e sete 
reais e dezesseis centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste 
Contrato, estão garantidos no Orçamento da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura 
do Município de Ananindeua – SESAN, no corrente exercício e exercícios futuros se 
necessário.  

Funcional Programática: 17.512.0008.2.243 – Realização de Ações de Urbanização de 
Assentamentos Precários. 
Natureza da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações 
Sub - Elemento: 4.4.90.51.02 – Obras Públicas de Uso Comum do Povo Não Imobilizável 
FONTE: 10010000 Recursos Ordinários  
Valor Alocado 2021: R$ -990.823,80 
Valor Alocado 2022: R$-707.731,28 
FONTE:15100000– Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da 
União 
CR Nº 229.059-39 
Valor Alocado 2021: R$-4.026.972,88 
Valor Alocado 2022: R$-2.876.409,20 
Valor Total Alocado R$-8.601.937,16 (oito milhões, seiscentos e um mil, novecentos e 
trinta e sete reais e dezesseis centavos). 
 
DATA DA ASSINATURA: 21 de Junho de 2021. 
 
ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  
                         JOÃO ALFREDO DE MELO MARTINS JUNIOR 
 
PROCESSO Nº 091/2020-SESAN/PA 
CP Nº 2021.002-SESAN-PMA 
CONTRATO Nº 008/2021 – SESAN/PMA 

 
ORDEM DE SERVIÇO 

 
Pela presente, fica a empresa MARTINS ENGENHARIA EIRELI , autorizada a iniciar e 
executar no prazo de 12 (doze) meses a contar desta data, a CONCLUSÃO DOS 
SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA (REDE DE DRENAGEM, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA, AUMENTO DA CAPACIDADE DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA, 
AMPLIAÇÃO DA ETA, CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 
SANITÁRIO, CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO E EXECUÇÃO 
DE PASSEIO) REFERENTE AO  CONTRATO DE REPASSE Nº 229.059-39 ELO 
PERDIDO/DISTRITO INDUSTRIAL, no Município de Ananindeua obedecendo 
impreterivelmente os termos e etapas constantes no contrato e em sua proposta 
comercial e de plena consonância com os projetos e especificações apresentados pela 
SESAN/PMA. 

 
Ananindeua (PA), 21  de Junho de 2021 

 
SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
 

CIÊNCIA: 
MARTINS ENGENHARIA EIRELI 
JOÃO ALFREDO DE MELO MARTINS JUNIOR 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO Nº: 050/2021 
ORIGEM: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI 
CONTRATADO(A): AS RIBEIRO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI- EPP 
CNPJ/CPF Nº 23.918.761/0001-22 
VALOR GLOBAL: R$ 14.880,00 (quatorze mil e oitocentos e oitenta reais) 
FUNDAMENTO: Artigo 24, inciso II e 26 da Lei nº 8.666/93 
DESPACHO: RATIFICO a aquisição direta do objeto acima descrito, por DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, nos termos dos dispositivos legais supra. 

 
Ananindeua (PA), 11 de maio de 2021. 

 
 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 


		2021-07-13T11:36:20-0300
	PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO:37041673200




